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Abstrakt

The textbook The Comparative Anatomy of Vertebrates gives an historic survey of

the vertebrate body evolution in a brief form. The textbook is devoted to the Natural History

students of the Charles University that are grammar school teachers of the future. The book

consist of eleven chapters containing a comparative anatomy of vertebrates. The names of

the single chapters are as follows: 1. Early development of vertebrates, 2. Skeleton, 3.

Muscular system, 4. Digestive system, 5. Respiratory system, 6. Circulatory system, 7.

Urogenital system, 8. Skin, 9. Nervous system, 10. Sense organs and 11. Endocrine organs.

The topic of the textbook is focused on a new knowlege based on the recent research in

evolutionary biology. The second part containes the feed back assessment of the knowlege

based on the evaluation the tests written by students before the lessons of the comparative

anatomy and after it. The main aim of the textbook was to inform the students about new

1 indings in the comparative anatomy.
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1. Úvod

Každý, kdo se zabývá přírodními vědami, má možnost pohledu na různorodost

organismů a charakter jejich stavby. Srovnávací anatomie se zabývá studiem stavby těla a

jeho přizpůsobení se vnějším podmínkám. Výzkumné metody všech vědních oborů zahrnují

pozorování, kladení otázek, hypotéz a předpokladů, ověření hypotéz a sumarizaci výsledků.

Ve srovnávací anatomii však není z hlediska historického vývoje a dostupnosti materiálu

možné všechna úvodní pozorování provést současně. Srovnávací anatomie je jako věda

typická komplexním přístupem к výzkumu. Ten spočívá v dokonalých znalostech fungování

organismu a v použití souboru různých metod výzkumu z rozličných oborů a jejich aplikací.

Výzkum ve srovnávací anatomii je založen na srovnávání stavby těla v klasické anatomii.

Zároveň s ním však probíhá výzkum v oboru mnoha dalších vědních disciplín.

2. Problematika a analýza literatury

Učebnice „Srovnávací anatomie obratlovců" vznikla na základě potřeby studentů

Katedry biologie a ekologické výchovy Pedagogické fakulty UK v Praze. Výuka daného

-tématu zde dosud probíhala pouze v rámci přednášek systematické zoologie obratlovců a

podle poměrně zastaralých učebnic. V těchto starších učebnicích se velmi často objevují

výklady jevů oboru srovnávací anatomie obratlovců, které byly moderním výzkumem již

velkou měrou revidovány, nebo již vůbec neplatí. Obor srovnávací anatomie totiž zejména

v posledních letech otevřel nové pohledy na chápání stavby těla obratlovců. Do klasické

srovnávací anatomie orgánů na základě morfologie a embryologie se začlenily i další obory,

zejména genetika, molekulární biologie a etologie. Mnohá témata týkající se jednotlivých

orgánových soustav jsou zmíněna podrobněji v této kapitole níže, v analýze literatury (2.1.).

V textech učebnic, nejen zoologie, se velice často nacházejí pasáže, které jsou přebírány ze

starších učebnic bez ohledu na zpětnou vazbu na studenty. Některá témata bývají

nesrozumitelná a zůstávají nedostatečně vysvětlena. Mezi ta, již tradičně opomíjená nebo

nedostatečně vysvětlovaná v oboru srovnávací anatomie obratlovců, patří célom, heterocélní

obratle, parietální orgán, dýchání ptáků a jejich plicní vaky, význam míšení krve v komorách

obojživelníků a plazů, vznik a ontogenetický vývoj vylučovací soustavy, vysvětlení původu a

přírůstky rybích šupin, vývoj nervové soustavy u suchozemských obratlovců a jejich

mozkové nervy, křížení zrakových nervů, vznik endokrinních žláz. Této práci nepřísluší
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kritizovat jednotlivé konkrétní učební texty zoologie jak středoškolské, tak vysokoškolské,

nicméně předkládaná učebnice se snaží vyhnout dlouhodobě prezentovaným a opakovaným

nedostatkům a snaží se o podání srozumitelného výkladu problematických témat založeného

nejčastěji na obrázcích. Prostřednictvím podrobně popsaných obrázků nabízí studentům větší

efektivitu studia.

Výše kritizované body tradičně prezentovaných nedostatků učebnic zoologie tvoří

body hypotézy. Jde o srovnání znalosti problematiky jednotlivých kapitol o orgánových

soustavách obratlovců. Pro přijetí nebo zamítnutí hypotézy byly zájmové skupiny

podrobeny testu. Test měl za úkol ověřit vstupní vědomosti před absolvováním kurzu

„Srovnávací anatomie obratlovců" a vědomosti po absolvování tohoto kurzu s

klasifikovaným zápočtem. Třetí a závěrečný test byl proveden pro srovnání úrovně znalostí

studentů pedagogické fakulty v roce kurzu a rok po jeho absolvování. Uvedené testy

umožňují kvalitativní i kvantitativní klasifikaci předloženého učebního textu.

2.1. Analýza literatury

Velmi významné a důležité poznatky týkající se oboru Srovnávací anatomie

obratlovců přináší úvodní historická část. Vznik a vývoj strunatců a obratlovců je zde

diskutován v rámci příbuzenství ostatních živočišných kmenů, které strunatcům evolučně

pravděpodobně předcházely. Kapitola 1. nazvaná „Vznik strunatců a základní rysy jejich

anatomie" je věnována embryonální stavbě orgánů a jejich ontogenezi, což přispívá v

systematické zoologii к pochopení příbuznosti mezi jednotlivými taxony. Mezi novějšími

poznatky z embryologie uvedenými v textuje nutno zmínit existenci neurální lišty

(Northcutt 1999), jejíž embryonální tkáň je významným základem pro vývoj kraniální části

kostry, žaberních oblouků a některých žláz s vnitřní sekrecí (Hanken & Hall 1993). Kromě

toho jsou v úvodu podrobně uvedeny rozdíly mezi bezobratlými a obratlovci, a to z nového

pohledu na skelet těchto organismů a vysvětlení rozdílnosti stavby částí těla obratlovců a

bezobratlých (Roček 2002). První kapitola také vysvětluje funkci célomu a jeho postavení

vůči vnitřním orgánům. Učebnice se většinou podrobně zabývají vývojem a stavbou célomu,

nevysvětlují však, proč vlastně existuje (Stach 1998;

(http://www.lander.edu/rsfox/l 12aniin.html).

Po úvodní kapitole pojednávají kapitoly 2.-11. o jednotlivých orgánech těla

obratlovců. V těchto kapitolách je kladen důraz zejména na srovnání orgánů u adultních

jedinců. Srovnání jednotlivých kmenů po stránce embryologické přesahuje obsahový rámec

skript. Celou prací prolíná otázka honiologie, homologických orgánů a jejich návaznosti
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mezi jednotlivými taxony. Kapitola 2. se věnuje srovnání kostry mezi jednotlivými taxony

obratlovců. Kostra prodělává během ontogeneze mineralizaci fosforečnými a vápenatými

solemi, je tudíž schopná i fosilizace (Roček 2002). Tato kapitola je nej důležitější a

nejobsáhlejší kapitolou nejen proto, že kostra poskytuje poměrně velké množství studijního

materiálu z paleontologických nálezů, ale i ve srovnání materiálu recentních taxonů. V této

kapitole věnované kostře se mimo jiné opět objevuje pojem neurální lišta a její zásadní

vztah ke stavbě lebky, žaberních oblouků a jejich derivátů u obratlovců. Objev neurální lišty

a její význam byly formulovány již před několika desetiletími, ale bohužel o ni chybí zmínky

i v novějších učebnicích zoologie. V našich vysokoškolských učebnicích o ní pojednává

Roček (Roček 2002) nebo Gaisler (Gaisler & Zima 2007). Významné a rozsáhlejší publikace

o její stavbě a funkci při vzniku lebky uvádí například Northcutt (Northcutt 1996).

Vysvětlení povahy a funkce heterocélních obratlů je ve skriptech podáno na originálních

fotografiích. Studenti se dříve většinou setkávali s konstatováním, že u ptáků existují

pohyblivé heterocélní obratle. Původ žeber z endochondrální tkáně byl na základě

embryologických výzkumů definitivně stanoven až v posledních letech (Ruijin & Schmidt

2000). Podobně se učební text Srovnávací anatomie obratlovců snaží vysvětlit původ a

funkci struny hřbetní (Kent 2002). Na základě experimentálních prací v oboru embryologie

bylo rovněž zjištěno, že končetiny obratlovců vznikají z mezodermálních končetinových

pupenů po celé délce trupu a že jsou homologické ploutevním lemům nižších obratlovců

(Balinsky 1981). Parietální orgán je v učebnicích již tradičně popisován jako „třetí oko"

v temenní části lebky hatérie novozélandské. Ve skriptech Srovnávací anatomie obratlovců


[…]

11 - spodní čelist (dentale), 12 - angulare (ectopterygoid, quadratum, columella, articulare jsou kosti
endochondrální, ostatní kosti dermální) (podle Kenta 1987)

Příloha 6 Lebka leguána s parietálním otvorem (orig.)
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Příloha 7 Kostra ptáka - koroptev polní (Perdix perdix):
1 - horní zobák (praemaxilla, maxilla a nasale), 2 - dolní zobák, 3 - čtvercová kost (os
quadratum),
4 - heterocoelní krční obratle (vertebrae cervicales), 5 - obratle ocasní (vertebrae caudales),
6 - kostrč (pygostyl), 7 - kosti pánevní (os ilium, os pubis, os ischii), 8 - žebra (costae) s výběžky
(processus uncinati), 9 - kost hrudní (sternum) a hřeben kosti hrudní (carina neboli crista sternï),
10 - kost krkavčí (os coracoideum), 11 - kost klíční (clavicula), 12 - lopatka (scapula), 13 - kost
ramenní (humerus), 14 - kost vřetenní (radius), 15 - kost loketní (ulna), 16 - třetí kost záprstní
(os metacarpale III), 17 - čtvrtá kost záprstní (os metacarpale IV), 18 - druhý prst, 19 - třetí prst,
20 - čtvrtý prst, 21 - kost stehenní (femur), 22 - kost holenní (tibia) srostlá s proximální řadou
kůstek zánártních v tibiotarsus, 23 - běhák (tarsometatarsus), 24 - prsty (digiti) (orig.)
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Příloha 8 Kostra lebky ptáka (podle Richardse 1991).
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Příloha 9 Kostra savce - myš domácí (Mus musculus) - dorzální pohled:
1 - lebka (cranium), 2 - jařmový oblouk (arcus zygomaticus), 3 - dikondylní spojení lebky а páteře,
4 - obratle krční (vertebrae cervicales), 5 - obratle hrudní (vertebrae thoracicae), 6 - obratle bederní
(vertebrae lumbales), 7 - obratle křížové (vertebrae sacrales), 8 - obratle ocasní (vertebrae caudales),
9 - lopatka (scapula), 10 - klíční kost (clavicula), 11 - kost ramenní (humerus), 12 - kost loketní (ulna),
13 - kost vřetenní (radius), 14 - kůstky zápěstní (ossa carpi), 15 - kůstky záprstní (ossa metacarpi),
16 - prsty (digiti), 17 - kost kyčelní (os ilium), 18 - kost sedací (os ischii), 19 - kost stydká (ospubis),
20 - kost stehenní (femur), 21 - kost lýtková (fibula), 22 - kost holenní (tibia), 23 - zanártí (tarsus),
24 - nárt (metatarsus), 25 - prsty (digiti), 26 - žebra (costae) (orig.)
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Příloha 10 Lebka savce - jelen evropský (Cervus elaphus) - bazálni pohled:
1 - kost řezáková (os incisivum), 2 - horní čelist (maxilla), 3 - kost patrová (os palatinum), 4 - kost
jařmová (os zygomaticum), 5 - kost spánková (os temporale), б - týlní hrbol (condylus occipitalis),
7 - kost týlní (os basioccipitale), 8 - kost klínová (os basisphenoidale), 9 - velký otvor týlní (foramen
magnum), 10 - kost křídlovitá (ospterygoideum),\\ - ospraesphenoidale, 12 - kost radličná (vomer),
13 - alveola špičáku, Pj, P2, P3 - třenové zuby (premoláry), M2, M3 - stoličky (moláry),
řezáky (incisivi) v horní čelisti turovitých chybí (orig.)

Příloha 11 Lebka savce - jelen evropský (Cervus elaphus) - dorzální pohled:
1 - kost řezáková (os incisivum), 2 - horní čelist (maxilla), 3 - kost nosní (os nasale), 4 - kost čelní (os frontale),
5 - kost temenní (os parietale), 6 - kost spánková, část jařmového oblouku (processus zygomaticus),
7 - kost týlní (os occipitale), 8 - kost slzná (os lacrimale), 9 - kost čichová (os ethmoidale) (orig )
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Příloha 12 Lebka savce - jelen evropský (Cervus elaphus) - laterální pohled:
1 - kost řezáková (os incisivum), 2 - kost nosní (os nasale), 3 - horní čelist (maxilla), 4 - kost čelní (os frontale),
5 - kost temenní (os parietale), 6 - kost jařmová (os zygomaticum), 7 - kost spánková (os temporale), 8 - kost
týlní (os occipitale), 9 - bradavkový výběžek (processus mastoideus), Pj, P2, P3 - třenové zuby (premoláry),
Mj, M2, M3 - stoličky (moláry), С - jeden špičák (caninus) v horní čelisti, 10 - bubínková výduť spánkové
kosti (bulla tympanica), 11 - kost křídlová (os ptertgoideum), 12 - zevní zvukovod ve spánkové kosti
(meatus acusticus), 13 - kost čichová (os ethmoidale), 14 - kost slzná (os lacrimale) (orig.)

Příloha 13 Spodní čelist savce - jelen evropský (Cervus elaphus) - laterální pohled:
Spodní čelist (mandibula) je u savců tvořena jedinou kostí (os dentale), mandibula osifikuje dermálně
- jako krycí kost kopíruje zevní okraj mandibulare. Mandibula se skládá z vlastního těla a ramene,
na němž jsou vyvinuty dva výběžky - výběžek kloubový (processus condylaris) a výběžek korunkový
(processus coronoideus) 1 - kloubní spojení s lebkou, kloubní výběžek (processus condylaris),
2 - korunkový výběžek (processus coronoideus), 3 - diastema, I , I2,13 - řezáky (incisivi), С - špičák
(caninus), Pj, P2, P3 - třenové zuby (premoláry), Mj, M2, M3 - stoličky (moláry) (orig.)
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