Oponentský posudek disertační práce RNDr. Jana Řezníčka : Analýza učebního textu „Srovnávací anatomie obratlovců“

Předložená disertační práce RNDr. Jana Řezníčka představuje podle mého názoru velmi zdařilou kombinaci teorie a praxe vyučování biologických a částečně i geologických disciplin na vysokých a středních školách. Zamyslel jsem se nad tím, proč kandidát obhajoby zvolil jednak toto téma, jednak proč ho pojal ve spojení teorie a praxe a také proč se zabýval zdánlivě dvěma tak odlišnými typy výuky, jako je výuka na školách vysokých a na školách středních. Z předloženého textu to vyplynulo zcela jasně. Aktuální příprava učitelů pro střední, ale i pro základní (dodávám já), nemůže být, zejména v současných podmínkách různých tlaků, zbytečně a možná i záměrně volajících po zjednodušení výuky, vedena na vysokých školách připravujících učitele povrchním či zastaralým způsobem, jak se, bohům žel, mnohde dnes děje. Z textu vyplývá, že autor zná velmi dobře jak vysokoškolské učební texty, tak i učební texty pro střední školy. Je proto škoda, že se o nich ve své práci zmiňuje pouze okrajově. Přesto na ně navazuje svým výzkumem na středních i vysokých školách, který považuji za velmi náročný a dobře z jeho strany vedený a provedený.

Co ostatně vyplynulo z tohoto výzkumu. Kandidát obhajoby to jasně a přehledně formuloval ve svém textu na str. 55. Jde o to, že výuka obecné zoologie je na vysokých a tím i na středních školách dostačující (já bych řekl, že je přímo zanedbávána), neboť většina učitelů nemá potřebné znalosti k této výuce. Dále jde o to, že jsou hlavně na středních školách vyučovány poznatky staré řady desetiletí a že je přímo zanedbávána výuka vývojových souvislostí, které poskytuje moderní srovnávací anatomie. A tak zatím co v první polovině a na počátku let šedesátých minulého století (když jsme do školy chodili my) se stále vycházelo prakticky z Cuviérovské podstaty a nových poznatků bylo velmi málo, bouřlivých rozvoj moderní srovnávací anatomie obratlovců posledních třech desetiletí je dnešní výukou snad i programově pomíjen. To všechno ukázaly výsledky pečlivého výzkumu kandidáta. Nelze říci, že by se tyto výsledky nedaly předpokládat. Sám autor je zkušený středoškolský i vysokoškolský učitel, který zná dobře nejen látku, teorii a praxi výuky a studenty a tedy věděl, do čeho svým výzkumem jde. Výzkum byl nutný a publikován by měl otevřít oči těm, kteří rozhodují o budoucí výuce a její kvalitě. Metoda výzkumu, kterou zvolil, patří ke skutečně průkazným metodám a netřeba k tomu více dodávat. Výzkumný test rovněž ukázal, jak hluboce jsou opomíjena některá důležitá zoologická fakta, jež jsou mnohdy určující i pro ostatní vědy, společenské i historické vědy nevyjímaje (otázka testu č. 1 – str. 49).

Zamyslel jsem se i nad otázkami výzkumného testu. Jsou „šity na míru“ jak středoškolských, tak i vysokoškolským studentům. Jen u otázky č. 4 (str. 28) by mne zajímalo, proč si kandidát zvolil pro srovnání mezi bezobratlými a obratlovci včelu a žraloka. To ponechám na jeho vysvětlení. U ostatních otázek mně nedělalo problém pochopit, proč jsou položeny tak, jak jsou položeny, jen mě zarazilo, že se vytratila otázka protostomátních a deuterostomátních živočichů, tolik důležitá ve vývojovém procesu.

Mimořádně zdařilý je text „Srovnávací anatomie obratlovců“. Představuje tu část práce, o které se bez uzardění dá říci, že má význam pro společenskou praxi a že přinesla nové poznatky pro další rozvoj pedagogické vědy. Nejen, že je velmi dobrým učebnicovým textem, ale přináší skutečně nové poznatky pro srovnávací anatomii obratlovců a jako takový byl už oceněn tím, že si ho mnohé vysoké školy objednaly pro svou výuku. Škoda jen, že zatím ty poznatky spolu s výukovými metodami nemohly být přeneseny na školy střední a řada z nich i na školy základní. To ovšem není chybou pana kandidáta.

Na počátku své práce předkládá autor textu také velmi stručný přehled vývoje srovnávací anatomie od konce 17. století do dnešních dnů. Je velmi zajímavý a v mnohém poučný. Možná, že by měl být do budoucna rozšířen a publikován. V jeho rámci se autor zabývá okrajově procesem fosilizace a významu zkamenělin a také některých geologických zákonitostí. Myslím si, že je to v podobné práci potřebné a didakticky významné. Vyplyvá z toho poznání nutného evolučního procesu, který si nelze jinak představit, než v čase, a to v čase geologickém. Ponechám stranou některé nepřesnosti, kterých se autor, nejsem geologem, dopustil (např. zákon superpozice formuloval Dán Niels Stensen – Steno v roce 1669, nikoliv William Smith), ale raději vyzdvihnu přínos této části práce. Je nesporný pro didaktiku biologie i pro didaktiku geologie, tedy pro obory, které by bylo zapotřebí znovu více pěstovat a rozvíjet na vysokých školách a ovoce, jež ponesou, aplikovat na školách středních a základních a vůbec v celém vzdělávacím procesu. To autor textu vystihl velmi přesně.

Nedá mi to, ale musím se vyjádřit i k formě a jazyku práce. Konstatuji, že na rozdíl od mnohých podobných prací jsem se v textu setkal s dobrým českým jazykem, rozsáhlou slovní zásobou dobrou českou gramatikou. Ojedinelé chyby (např. na str. 55 chybí před souřadicí spojkou „a to“ čárka) kladu spíše na vrub úzkostné snaze se právě těmto chybám vyhnout. Také je mi poněkud záhadné, proč autor v závěrečné fázi přípravy práce nevěnoval více pozornosti, zejména v geologické a paleontologické části práce, modernější literatuře (např. Chlupáč et al. 2002, Mišík et al. 1985, Fejfar 2005 či učebním textům, vydávaným Pedagogickou fakultou UK v Praze, kde většina moderní literatury byla zohledněna).

Závěrem mého posudku chci konstatovat, že předložená disertační práce pana RNDr. Jana Řezníčka obsahuje skutečně aktuální a rozsáhlé téma didaktiky biologie a didaktiky geologie a náročný cíl, stanovený na počátku práce, beze zbytku splnila. Přinesla nové poznatky v těchto pedagogických vědách (viz výše) a má velký význam pro vzdělávací praxi v nejširším slova smyslu, neboť evoluční učení má význam jak pro vědy biologické a geologické a také pro vědy společenské, neboť ani v nich se nelze evolucionismu v nejširším slova smyslu tohoto významu vyhnout. Předložená disertační práce podle mého názoru plně splňuje přísné podmínky, kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze, 10. února 2008

Doc. RNDr. Václav Ziegler, CSc.
110 00 Praha 1 – Štěpánská ul., 57